
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 33 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  11/08 /2017  
                   N U M E R O   11 99 44    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   11/08 /2017  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - AFFIDAMENTO LAVORI NECES SARI PER LA 
RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEL MATERIALE DISTACCATOSI DAL PONTE SU 
FOCE RIO BORGHETTO - AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL'A RT. 36 COMMA 2 
LETT.A) DEL D.LGS. 50/2016 - Autorizzazione a contr arre e contestuale affido 
diretto. 
CIG : Z201FA316A     CUP : B97H17000660004  
 
    
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
Vista la proposta in data 11/08/2017 del Geom. Emanuelle Barberis, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto; 
 
Premesso che : 
 
- il giorno 22 giugno 2017, presso il ponte sul Lungomare Argentina in corrispondenza del Rio 
Borghetto, si è verificato il distacco completo ed istantaneo del copri ferro da tutto l'intradosso 
dell'impalcato, mettendo in evidenza un degrado avanzato delle armature; 
- visto l’imminente approssimarsi della stagione delle piogge, si ritiene opportuno e necessario 
procedere alla rimozione e relativo smaltimento del sopra citato materiale, al fine di evitare 
l’ostruzione della foce del Rio Borghetto e consentire il regolare deflusso delle acque; 
- stante la necessità, l’Ufficio Tecnico ha provveduto a richiedere per le vie brevi, la disponibilità 
alla ditta TESORINI S.R.L. di Camporosso, ad eseguire i lavori di cui all’oggetto nel più breve 
tempo possibile; 
- con nota del 11/08/2017 prot. 17637 l’Impresa TESORINI S.R.L. ha comunicato la propria 
disponibilità ad intervenire il giorno 14 agosto 2017 ed ha formulato un preventivo pari ad €. 
6.200,00 oltre IVA; 
RITENUTO il preventivo della ditta TESORINI S.R.L. di Sanremo, congruo, a seguito di verifica 
effettuata in base ai prezzi del prezziario regionale, si affidano i lavori di cui sopra alla medesima 
per un importo di €.7.564,00 compreso IVA 22%, come risulta indicato nell’offerta in data 
11/08/2017 prot. 17637; 
 
Considerato  che l'importo di cui sopra trova copertura all’intervento n. 8530.80.3 imp.  
 
Vista  il documento unico di Regolarità Contributiva rilasciata da INAIL prot_8185466 con scadenza  
validità al 04/11/2017, che attesta la regolarità della ditta TESORINI s.r.l. di Camporosso; 



 
Vista  la deliberazione di G.C. n. 173 del 11/10/2016 di approvazione del D.U.P. triennio 
2017/2018/2019, contenente la programmazione triennale delle opere pubbliche e l’elenco 
annuale dei lavori programmati per l’esercizio 2017; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 8 del 25/01/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2017-2017-2018 e aggiornato il D.U.P.; 
  
Considerato  che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 
ditta TESORINI SRL (con sede a Camporosso – Via Braie, 588/B) l'incarico per il servizio di cui 
all’oggetto; 
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del 
vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo 
redatta dall’ufficio Contratti comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 01/2017 del 20/01/201 prot. n. 1392; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA 
 

1) Di procedere, per le motivazioni citate in premessa ed integralmente richiamate, 
all'affidamento dei lavori necessari per la rimozione e smaltimento del materiale 
distaccatosi dal ponte su foce Rio Borghetto, alla ditta TESORINI S.R.L. con sede in 
Camporosso, Via Braie, 588/B - Codice fiscale/ Partita Iva n.00328880083 per l’importo di 
€.7.564,00, di cui €.6.200,00 imponibile ed €.1.364,00 per IVA 22%, come indicato 
nell’offerta in data 11/08/20174 prot. 17637; 

2) di imputare la spesa complessiva di €.7.564,00 all'intervento n. 8530.80.3 imp……. come 
specificato :  

Capitolo / articolo 8530.80.3 
Oggetto LAVORI NECESSARI PER LA RIMOZIONE 

E SMALTIMENTO DEL MATERIALE 
DISTACCATOSI DAL PONTE SU 
FOCERIO BORGHETTO 

Beneficiario TESORINI  SRL 
Sede legale CAMPOROSSO 
Partita iva 00328880083 
Importo 7.564,00 
di cui IVA 22% 1.364,00 
n. impegno  
Cig Z201FA316A 
Cup B97H17000660004 
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento IN UNICA SOLUZIONE A FINE LAVORI 
Investimento – adempimenti monitoraggio BDAP 
- MOP 

OPP2017/00016 

 



dando atto che il suddetto investimento è finanziato con avanzo di amministrazione e beneficia 
degli spazi finanziari concessi dall’art.1, comma 485 e seguenti della legge 11.12.2016 n. 232 e 
sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP-MOP) ai sensi del D.LGS 29.12.2011 N. 
229; 
 
3) Di provvedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata, scambio di corrispondenza ai 
sensi dell'art.4 comma 2 secondo p.to del vigente regolamento comunale dei contratti; 
 
Ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, si precisa che: 

 
Il fine che si intende perseguire è affidare i lavori necessari alla rimozione e smaltimento del 

materiale distaccatosi dal ponte su foce Rio Borghetto, al fine di evitare l’ostruzione della foce 
del medesimo in caso di forti piogge e consentire il regolare deflusso delle acque; 

L’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori a ditta con idonei mezzi ed attrezzature; 

L’affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della lettera ex art.334, c.2 D.P.R. 
207/2010, come previsto dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia 
di beni, servizi e lavori, all'uopo redatta dal settore tecnico comunale; 

Le clausole contrattuali sono le seguenti: 
- La modalità di affidamento prevista è l’affido diretto ai sensi ai sensi dell'art.36 c.2 lett.a) 

del D.Lgs.50/2016.  

 

- Le prestazioni relative all’incarico in argomento dovranno avvenire entro 10 giorni  dalla 
comunicazione dell’aggiudicazione definitiva. 
 

- La liquidazione dell’importo dei lavori sarà effettuato in un’unica soluzione a fine lavori e a 
seguito di presentazione di regolari pezze giustificative degli oneri di trasporto e di 
discarica, entro 30 giorni dalla emissione della relativa fattura, intestata al Comune di 
Bordighera. 

- I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa 
 
Non è richiesta alcuna cauzione, vista la natura dell’incarico e la sua entità; 

- Di dare atto che: 

1) il responsabile del procedimento è il geometra Emanuelle Barberis; 
2) l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 

incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;  
3) l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013  

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
          UFFICIO TECNICO 

            (Arch.Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG : Z201FA316A 
CUP : B97H17000660004 
EB/ab 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 


